Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

JO. GEORGII de KULPIS, 3.

**COLLEGIUM
GROTIANVM,**

SUPER JURE BELLI AC PACIS.

ANNO clo Ioc. LXXXII.

IN ACADEMIA GIENSENSI

XV. EXERCITATIONIBUS,

primum institutum.

Editio Quarta.

M.Schm

STUTGARDIÆ,

Typis & sumptibus, MELCHIORIS GERHARDI
LORBERI.

Digitized by Google

Præfatio Primæ Editionis, de instituto Auctoris.

AUalem cunque hunc libellum **Col-**
legii, si forte non satis latino, recepro tamen
inter Eruditos, suæque significationis mensu-
ram facile cuivis exprefluro, nomine insigni-
re placuit, quòd sic argumentum illius, ac omnem insti-
tute tractationis rationem, primo velut intuitu cognosci
posse, estimaveram : cùm, quæ in Studiorum Universi-
tatibus Collegiorum, ut vocant, sit indeoles, & cui propo-
fio illa serviant, apud commune etiam literatorum vul-
gus satis superque constet. Inde quoque vim suam mu-
tuabitur, si quid defendi aut excusari opus habeat, quic-
quid est hoc scriptio[n]is, ad quam sanè non me apte sponte
accessi, sed Commilitonum rogatu tractus sum ; cùm
enim *Hugonis Grotii, de Jure Belli ac Pacis libros*, nobilissi-
mis quibusdam Academiz nostræ Juvenibus, privatis
scholis exponerem, ac more meo summa dictorum capita
in theses redigerem concisiores, super quibus ordine cer-
to Disputationes deberent institui, ut, si quid in recitatio-
nibus nostris dubii superfuerit, aut penitus manserit inta-
ctum, id heic expediretur supplereturque, desiderarunt
aliqui ex his, qui Disputantium numero interesse cupie-
bant, ad calatum quædam ipsis dictarem, quorum sub-
sidio in priorem harum rerum notitiam possint venire.
Non defui petitionibus istis, semel atque iterum, quan-

•

quàm

quam aliás de more isto , quo ferè nil aliud , quām ut di-
scētūm lassentur dīgītī , efficitur , non admodum ma-
gnificē sentiam . Sed cūm temporis ratio longius id in-
stītutum continuare non patiebatur , convenerunt ipsi , de
Exercitationib⁹ istis typis exprimendis , quib⁹ ego , quæ vo-
luerant , consigilare promiseram . Et initio quidem animus
erat , non nīsī selectiores controversias ex singulis capiti-
bus decerpere , ubi verior opinio rationibus suis breviter
munitetur , additis autorum in utramque partem nomi-
nibus , ex quibus plenior totius rei series posset compre-
hendi , quale prōpositū Exercitationum prima etiam
ostendit ; sed cūm deinceps observaveram , posse eādem
operā Universi Grotiani Operis argumentum , velut in
compendio quodam , exhiberi , non tantū ad singula
capita , sed & singulos capitū numeros , ordine , quo se
insequuntur , animū applicui atque stylū , eā ratiōne ,
ut prolixiores Grotii sententias paucis verbis redderem ,
ubi eādem vel obscuræ videbantur , vel etiam non satis
probz , unius aut alterius voculæ supplemento , planas fa-
cerem , aut penitus emendarem , quod Grotianis traditis
superaddi commodè poterat debebatve , in *annotata com-*
ponerem , qualia eo præterea cōsilio subjunxi , ut sic sen-
tentiarum , quas ego defendendas suscepseram , testes alios
excitare , adversarū quoque partium nomina appellare ,
subinde possem ; Et quoniam Auditorum meorum pro-
fētibus unicē prodesse cupiebam , factum hinc est , ut ,
cūm ſcipiſſime hoc ſpeciali rogatione à me contenderent
Illi , argumentis ac rationibus , quæ pro contrariis opinio-
nibus ſolebant afferri , aliquando ſatisfacere fuerim cona-
tus , nam quo plura removebantur impedimenta , eo pa-
rator apparebat via , quæ diſceptantes ad veritatem du-
cere

cere posset. Ita heic indicare necessarium judicavi, ne quis alio, quām revera propositum erat, consilio, hanc scriptionem accipiat: Grotium ipsum ex Grotio Com-militonibus proponere, non in Grotium Commentari-um librum scribere, volui, quod postremum, sicut meæ facultatis non esse, libenter agnosco; ita, si etiam foret, eam tamen nunquam susciperem operam, quam, nisi tali forcè absolvatur instituto, quali Baclerus olim felicissimè ceperat, nec necessariam puto, nec utilem; non quod aliorum laboribus, qui huc sunt impensi, quiequam de suo pretio velim ullâ ratione detrahere, sed quòd credam, post tot annosata, *animadversiones*, *observationes*, quales à *Doctissimis viris* jam sunt editæ, parum superesse in Gro-tio, quod non privato idonei lectoris studio, pervideri possit, aut etiam, ubi opus fuerit, corrigi. Aliás enim, si isthuc scribendi genere perrexerimus, futurum penitus eredo, ut paria sequantur Grotium fata, ac Jus Romanum & Philosophia Aristotelis multa infelicitate senserunt, ex quo infinitæ Interpretum quorumcunque expositiones accesserunt traditionesque, siquidem deinceps non tam de rebus ipsis, quām verbis Grotii procul dubio essemus solliciti, ac tandem super ipsis Interpretum sententiis di-versisque opinionibus philosopharemur, donec nota-rum notæ, & in *Commentatores* *Commentarii* iterum prodirent quāquidem re nihil est stolidius, nihil ad im-pediendam veram eruditionem fortius, nihil ad barbari-em proprius. Quanto consultius fuerit, cum ipso Gro-tio propiorem quandam contraxisse necessitudinem, ac disciplinam ejus penitus imbibisse, quæ, nisi in sacrarum literarum allegationibus erroribus se implicuisse, omni-no ultra ingenium humanum aliquid sapere fuisse visa.

Obtineri id omnium optimè potest, si ex iisdem, unde Grotiana derivata sunt, subsidiis, qualia & in margine operis, & in annetatis fideliter indicantur, ipsam rerum seriem, adhibito, ut par est, iudicio & industria, repetere sustineamus, qui hinc profecerit, habebit aliquando, de quo sibi non immerito poterit gratulari. Ceterum, ut præsentem laborem adversus illorum criminationes vindicemus, qui de opere Grotiano, aut ipsa Jurisprudentia Universali, abjecte sentire & loqui assueverunt, *opere* pretium nequaquam fuerit, quibus enim adeo ignotus est Grotius, ut etiam legiſle eundem, vel juventuti ad legendum commendasse, religioni ducere non dubitent, eis sane proprium ingenium sat gravis poena est; non deerunt tamen puto amici, qui suaserint, velint suis judiciis deinceps abstinere, ne toties illud, *ne futor ultra crepidam*, audire cogantur. Quibus universalis jurisprudentia usus nondum est perspectus, aliis quoq[ue] ne invideant, quando se heic non quod pueri in fabis reperisse credunt. Sicut autem ejusmodi homines suo sensu abundare facile permitto, ita nec mihi spero irascentur isti, si hoc dicere audeam, me felicem hunc diem prædicare, quo Grotianum opus primum in manus sumsi, & quo deinceps in recessus tam nobilis thesauri propius intrare, præsentesque ejus usus passim comprehendere mihi licuit. Neque etiam puto indignabuntur, qui in Grotium *commentarii* sunt, aut aliis operibus *Naturali ac Gentium Juri* illustrando industriam intenderunt, *Viri Clarissimi*, quorum nomina veneror, quod subinde in philosophiam eorum inquisiverim, nam quo consilio id factum sit, jam dicere præoccupavi, nuspiaν vero modestia regulas me deservisse, promittere audeo, si verò te ipsa fuerim quandoque hallu-

hallucinatus , sponte mea concedam. Vale , Benivole
Iector , & qualicunque huic opellæ fave. Scrib. Giessæ
Hassorum KL. Septembris. A. C. id LXXXII.

Præfatio Secundæ Editionis. LECTORI BENIVOLO S. P. D.

Nonnullum quatuor integri sunt anni, ex quo Collegium meum Grotianum , Exercitationibus aliquos Academicis adornatum, in publicam lucem prodire passus sum. Quenam rosa institusi fuerit ratio, in preloquio ad Lectorem satis indicatum est, nimirum, in usus Auditorum meorum, quos eo tempore habueram, res omnis, & unicè quidem, erat destinata. Sed longe faventiora fata Liber iste est experitus, quam vel pretio suo, quod satis exiguum habere confiteor, merebatur, vel ipse etiam, quando eum concepi, cogitare poteram: nam, & benigniora passim Celeberrimum Virorum judicia sensit, tum allegationibus publicis, tum privatis ad me litteris, subinde demonstrata; &, ne affectui fortassis in me alicui ista solummodo adscriberem, non defuerunt præterea in diversis Academiss, qui intradenda explicandaque Jurisprudensia Universalis disciplina, cultum harum Exercitationum sequi maluerunt. Unde etiam factum est, ut exempla ferè omnia breviori tempore diffabherentur. Ego quidem adhuc ita verecunde de me sentio, ut preter gratiam, quam publico favori hinc debeo, nihil esse sciam, quod sollicitum me ulteriori reddere possit debe.

debative; nisi quod existimatuerim, postquam secundam editionem parari significabatur, opera preium me factum esse, si, qua decessit prima tractationi, supplerem, & in universum politus ista omnia excolerem, ut splendidiori quodammodo habitu Eruditio orbi se denuo sistere valerent Exercitationes iste: Sed intra conatus nudos Consilium hoc desistere iussarent, cum frequentiores labores Academicæ mei consuēti, cum practica quoque, ut sic dicam, occupationes quadam, quibus in Republica sustinendis interea paulo proprius admirorū fueram, ut prater unum atque alterum locum, quem subitaria lectio per occasionem suggestit, fere nil addiderim. Veniam vero dabis, L. B. si alii, uti spero, speciunibz deinceps demonstrare annistar, pro munericis illius, in quo constitutus sum, & facultatum mearum, condicione, me saltem non fuisse otiosum. Argensorati, III. Eid. April. An. Christi cl. I. c. LXXXVI.

Nomina DNN. RESPONDENTIUM, CITRA UL-
lum dignitatis aus eruditionis præjudicium, eo ordine
collocatorum, quem fors singulis Disputatio-
num serie affagnaris.

- I. JO. FRIDERICUS Brämer/ Hafniensis.
- II. LUCA S von Rampe/ Hamburgensis.
- III. CHRISTIANUS WILHELMUS, Hul-
derici Fil. von Ebyen/
- IV. WILHELMUS HARTMANNUS CRAN-
ZIUS, Giessensis Hassius.
- V. JO. CONRADUS FABRICIUS.
- VI. JO. ANTONIUS CLOTZIUS.
- VII. PETRUS, Perr. Fil. MUSÆUS, Holsatus.
- VIII. JO. LUDOVICUS STEFFENS.
- IX. JO. HENRICUS LANGNERUS, Haynä-
Silesius.
- COL

COLLEGII GROTIANI EXERCITATIO I.

Respondente

J. F. Bråmer / Hafniensi.

I.

Datur *Jurisprudentia Universalis*, quæ in legibus maximam partem perpetuis, occupata, omnibus genitibus ac civitatibus, semper & ubique, communis est, eaque nunc sub *Naturalis & Gentium Juris* nomine tractari solet, cui contradistinguitur *particularis*, quæ circa unius alicujus populi jura moresque versatur, pro diversitate gentium temporumque maxime diversa, exemplo Germanicæ, Romanæ, Gallicæ, Suecicæ.

Conf. Joachim Hopperus de arte Jur. l. 1 c. 1. & de Vera Jurisprud. L. 1. tit. 1. seqq. Jo. Ludovic. Praschius de J. Cto vero & person. §. 17.

II. Quo præstantius verò est Universalis Jurisprudentia objectum, eo dignior a) illa ipsa est cæteris: Cujus notitia alias uti in universum, ita præcipue ad comprehensionem solidiorem cuiuscunque juris particularis, usitatis b) non modò, verum necessaria c) etiam debet haberi; frustra nitentibus, qui aliter statuere volunt. d)

a) ostendis præter Ciceronem Orat. pro Balb. c. 6. Samuel Rachelius prefat. ad Instit. Jurisprud. p. 3. 9. 11. Boëcler. pref. Comment. Grot. p. 39. Mevius d. Inst. 2. n. 22. & seqq.
b) Jo.

- b) Jo. Selden. de *Jur. N & G.* pref. Tom. Hobbes. *Praf. Element. de Civ.* Casp. Ziegler. *pref. ad Grot.* & p. 39. Struvius *Pref. Tract de Vindict. privata. ubi hoc studium eleganter facere ad perfectionem & confirmationem Juri Romanii, tradit;* Sed monet etiam, ne planè deseratur *Jus Romanum*, aut sibi quisque aliquod *Jus Naturae* fingat: est enim *Jus Naturae* fons *Juri Romanii*, iuxta §. f. *Inst. de i.* & i & l. 6. pr. ff. cod. ad quod in defectu legislationis *Civialis*, potius, quam ad autoritatem *Interpretum* recurrendum esse, graviter post Rachelium monet Mevius prefas. *Nucl. Jur. Nat. Inst. 2. n. 28.*
- c) Praschius *allegae. libell. §. 18.* Jo. Schilter. *Mann. Philos. Moral. ad Juri sp. c. 1. §. 10.*
- d) quorum argumenta refutarunt Praschius d. I. Baëcler. ad *Grot.* p. 31. seqq. Graswinckel, ad *proleg. Grot.* Schilter. c. 3. §. 5. seqq. Rachel. *de Jur. Nat.* p. 142.

III. Ad præmuniendam hanc disciplinam, necessum est, ut de naturalis Juris existentia, tum fundamento ante omnia constet. Esse aliquod jus naturale, præcisâ quoque sacrarum literarum autotitate, ex conditione humanae naturæ, insitaque Numinis reverentia, luculenter potest demonstrari: e) nequaquam verò, si cum Moralistis, quos improvidè Grotius sequitur, daremus, quod sine summo scelere dari nequit, non esse Deum, f) cuius hypotheseos absurditati parum concedunt, nec longe absunt illorum opiniones, qui vel *stultitia* nomine *Jus Naturæ* cum *Carneade* infamant; vel inter *privatos* solum, non *Civitates*: aut unice *pacis*, non *belli tempore*, id omne vigere contendunt g)

- e) male ergo negarunt Carneades, apud Lactantium *Inst. Div. V.16* Cyrenaici. de quibus Laërtius L 2. vit. Aristipp. aliquo passim confutari. Vid. Illustr. Pufendorfius de I. N. & G. 11. 3. 10. & 11. Robert Scharrok. de offic. c. 2 n. 1. 2. 3. Rachel. *Diff de Jur. Nat.* §. 29. Eichel. *de jur. nat. pareme.* & liber. part. 1. §. 1. seqq. f) Conf.

f) *Conf Lucas Opalenius, vel potius Paulus Næocelius de offic. Proleg. p. 1. Pufendorf. de I. N. & G. II. 3, 19. & de offic. I. 3, 19. Ziegler ad Grot. p. 7.*

g) *quales omnes prolixius Grotius Proleg. §. 3. §. 25. seqq. revellit. adde Zentgraf. de O. J. G. art. 4.*

IV. Quodnam vero hujus sit *fundamentum*, seu *propositio fundamentalis*, nondum conveniunt; h) Illud certum est, si de *scientia juris naturalis* accurate loquamur, quatenus ab aliis disciplinis, nominatimque *Theologiae* morali discernitur, debere propositionem *talem* hujus esse *naturæ*, ut *omnia illius præcepta compendio* in se complectatur, & ex hac ista facili & perspicua subsumtione deduci, in eamque resolvi possint, præterea quoque ejusdem veritas ex solo rationis lumine innoteat, ac à quolibet, quamcunque circa religionem habeat *persuasionem*, admittatur. i)

h) *Sicut constat ex recensione variarum opinionum, & earum examine, à Pufendorfio de I. N. & G. II. 3. & specim. Contra c. 4. instituto.*

i) *explicantur hec requisita ap. Eundem c. 4. §. 1. & 24. Apolog. §. 23.*

V. Hoc quin variis modis possit fieri, dubitandum non est. Quare nec insectando censeo, qui ex diversis fontibus id repetunt, dummodo in se veri sint, ac aliâs admissi possint. Quales utique haberi non debent illorum opiniones, qui vel in *Præceptis Noachicis*; k) vel sola utilitate: l) aut propria salutis studio; m) vel etiam in actibus, quos homines communiquer cum bruis appetunt vel aversantur, n) hoc querente volunt.

k) *exemplo Hebreorum, de quibus Selden 1, 10 quod merito confutat. Cf Zentgrafius de Orig. Jur. Nat. art VI. § 38. Mauritius de Principiis Jur. Publ. Disp. 1. th 22 seqq. Rachelius de Jur. Nat. Th. 100. Oliand. ad Grot. l 1, 16. obs 3. & Typ. Leg. Nat. p. 176.*

- I) quod Epicuro imputaverat Cicero. Conf. Gassend Tom. II.
p. 786. qui in Philosophia Epicurea p. 1527. multa pro hac
sententia afferit, adversus quam disputat Augustinus de Do-
ctrin. Christ. L 3 c. 14. & Cicero 11. offic. 3. seqq.
- ii) ut Hobbesius Elem. de Civ. c. 1. §. 7. & Leviathan. c. 14.
quem prater Pufendorfium, reprobenderant Scharrockius,
Cockias, Cumberlandus, & Aneagonistarum reliquis.
- iii) hoc ex Interpretibus iuris Romani plures. Ulpianam defi-
nitionem. l. 1. de J. & J. pressum fecerit, afferunt; quod re-
centiorum alii probant; alii excusant & in commodum sen-
sum trahere laborant; alii penitus rejiciunt, sicut conmen-
tarii passim docent.

VI. Aliud dicendum puto de his, qui fundamentum
constituunt, vel in cultu divino: o) vel amore Dei & homi-
nis: p) vel illud ex conformatione creature rationalis cum
creatore: q) aut comparatione ad Decalogum: r) vel ex
fine mundi conditi, s) repetunt. Possunt enim hæc sen-
tentiae omnes usurpari, & ad concordiam facile redigi,
quamvis non ignorem, habere alios, t) quod desiderent.

- o) Sicut Ampliss. Noster Antecessor D. D. Nitschius Elem.
Jurisp. Univ. MSC. l. 1. c. 1. § 6 quo etiam inclinat Doct.
Zentgraf de orig. Jur. N. art V. § 9 seqq & art IX. §. 16.
- p) quod facit Joach. Hopperus de art. Jur. L 1 fol. 21. b. Hu-
go de Roy de eo quod iust. L 1. s. 3. §. 5.
- q) que est sententia D. Zentgraffi art. s. § 22. & art. IX.
- r) ita Philo Judæus, de Decalog. Georg. Calixtus Theol. Mo-
ral. cap. de LL. p 60. tandemque hunc modum Boëclerus
ad Grot p. 4.
- s) Lambert. Velthusius de Princip. Iust. & decor. p 964 edit.
noviss.
- t) Cl. Pufendorfius priores quatuor opiniones rectius Theolo-
gia Moralis, quam juris naturalis fundamentum exponere
putat, Spicileg. pag 38 40 43. novissimam verò adhuc obscu-
ram esse, de I. N & G. 113 12. addit de secunda iudicium Boë-
cleri ad Grot. p. 8. Alii ex aliis quoque Capitibus repetunt,
vel ex statu Integritatis, nū Val. Albert. in Comp. Jur. Nas.
orthod.

*Vel ex studio pacis atque Benevolentiae omnium erga omnes,
ut Cumberland. in Disq. A. LL. Nat. que ferè coincidit
cum hypothesi, sub lit. p. relata.*

Vel ex amore Intellectuali, ut Strigel. in prax apod. c. 1.

*Vel ex consensu genitū moratiorum, ut Aristoteles, quam hy-
pothesin, cen inadiquasam reicit Pufendorf. L. 2. c. 3 §. 7. & seqq.*

VII. Omnino autem non est repudianda sententia, *Veteribus u) jam laudata, quæ custodiām societatis huma-
no intellectui convenientem, juri naturæ, tanquam funda-
mentum, substernit ; quam Grotius quoque repetit,*, *Bæclero x) propterea commendatus : Sunt quidem, qui-
bus ea haud placet, y) ego tamen afferere non dubito, ist-
hac principium deducendi juris naturalis, non genuinum
solum & manifestum, sed sufficiens etiam ac adequatum
debere haberi, atque hoc Pufendorfum z) nunc abunde
demonstrasse.*

- u) *Sufficias inter gentiles, Aristotelem 1. Pol. 1. 2. & Cicero-
nem toto officiorum opere : ex Christianis, Augustinum
Doctr. Christi 1. 3. c. 14. & Ambrosium de offic. L. 1. c. 8.
v. 27 seqq. allegasse.*
- x) *qui ipsum recte & meritò hoc fecisse afferit, Comment p. 57.
& p. 5. inter præclarè à Grotio tradita hoc refert.*
- y) *ex Commentatoribus Christianis, Zieglerus p. 6. & Osiander
obs. s. Ex aliis Eric. Mauritius de Principiis Jur. Publ. p.
47. Rob. Scharrock. de offic. c. 2. n. 10. ad argumenta tamen
ab his allata, respondit Rachel. Diff de Jur. Nat. §. 28.*
- z) *Elementi Jurispr. Univ. L. 11. obs. 4. ac de I N & G 113. 15.
seqq quare consectorum Indicis Novitatum errantur, quando
inior errores hoc reulerunt, §. 18 quod merito iisdem expro-
bravie Pufendorf. Apolog. §. 23. Speciosiora sunt, que ab alio
fuere abjecta ; dispungi tamen forte poterunt, ex iis, qua
Specimini Contr. c. 4. leguntur tradita, & nisi fallor, in va-
riam vocum acceptiōem lis omnis heic quidem resolvitur,
salesim qua Cl. Zentgrafius de Orig. Jur. N art. VI. §. 16.
seqq. dixit, ac Celeberr. Pufendorf. in Spicileg. p. 35 re-*

posuit, si quis liberalius agere velit, conciliari facile possente
me alias offendemus. Respondere etiam conabimur adea,
qua Dn. Strimesius Episcip. §. XIII. regessit.

VIII. Sicut verò socialitas ipsa homini pro imperio à
Deo est injuncta, a) ita eidem appetitus quoque sociali-
tatis naturalis est, b) adeoque ad societatem naturā aptus
natus, non disciplinā demum factus credi debet, secus
atque Hoppeius c) existimavit, aliis d) certatum refu-
tatus.

- a) Pufendorf. de f. N & G 11.3 20. quāquam iterum dissen-
tiant Zentgraf. alleg. tract. art. V. §. 8. & Pufendorf. Spi-
cileg. p 35 seqq.
- b) quod veteres etiam offendevant, Cicero 1. offic. 44. Ari-
stoteles loco iam laudato.
- c) Elem. de Civ. c. 1. §. 2. & in not.
- d) Boëclero ad 1. Grot. p. 47. Pufendorfio Element. L. 11 obs. 3.
§. 4.5. ac de f. N & G. 11.3 18. Obrechto Appendice Dissert.
de Communione, Prefide Schallero Argentorati An. 1664.
habita.

IX. Coeterū inter Opera Jurisprudentia Universalis;
reliquis omnibus Grotianum facile palmā præripit, e)
cujus institutum quo præclarius est, si causas scriptionis,
methodum & argumentum singulorum librorum, tra-
stationis decursum, dicendique genus respicias, eo do-
lendum magis, inter præsidia, quibus autor fuerat ad-
jutus, non pari dexteritate, quā veteres Philosophos, Hi-
storicos, Poëtas, Oratores, JCtos, tractare noverat,
ini sacrarum literarum locis eundem fuisse versatum;
sunt enim intolerabiles errores heic commissi: f) à No-
stris g) tamen haētenus ita correcti, ut ad legendum abs-
que periculo opus meliori juventuti deinceps possit com-
mendari.

- e) Illustris Strauchius Noſter, Censur super Comment. D Si-
mon. ad Grot. Quod Justinianus juris Romani settatoribus,

quod Hippocrates Medicorum filius, quod sapientia Semidiosis est Aristoteles, atque post Aristotelem, post Hippocratem, post Justinianum multi esse concupiverunt, nemo affectus est, id Rerum publicarum Consuleis, earum scilicet, qua prater Deum nemini obnoxiae sunt, & natura duntaxat arque Gentium iure nentur, solum opus Grotianum & hancenus fuerit, & posthac forsitan futurum sit.

- f) Conf. iudicium Boccleri, p. 19. Inter graviores, & quibus recentius opus perpetuo fere deformatur, sive 1. discrimen legia antiqua & nova, ex Socinianis scholis desumptum quasi Christi alias leges Mosaicis addiderit, adeoque non Interpres modo veterum, sed & Lator novarum legum fuerit. 2. Quod in oraculis aliquaque locis V. T. sapientia judaizet. 3. In N. T. anterior, quod mores & vita regnalis accinet, sit obligatio, quam V. fuerat. 4. Quod in divinis etiam, preter precepta, consilia admittat, quasi plus facere possit homo, quam Deus precepit. Specialius colligit Valentinus Musculus, prefatione versionis Germanica Libelli Grotiani, de veritate relig. Christi. An 1656. Holmia edita.
- g) Prolixius quidem à Theologo Clarissimo Jo. Adamo Ostandro, iusto Commentario: concisius verò à Zieglero, Cro Sammo, Animadversoribus ad Grotium.

I.

RÈtè definit Grotius Bellum, quòd sit Status per vim Ad lib. i. certarium, quæ tales sunt: Statum puta rei potius, Cap. I. quam hominis, aut si de hoc velis, statum non simpliciter naturalem, a) sed ex hypothesi saltim, aut subsidiariū, b) particula verò quæ tales, addita est, ut cum respectu & in ordine ad alios homines c) intelligatur. Quibus observatis, quæ ab aliis d) desiderantur, expediri haud difficulter possunt.

- a) Sicut Hobbes, de Civ. c. 1. & Leviath. c. 13. non pacem, sed bellum esse statum hominis naturalem contendit, cuius philosophiam præclarè excusſit Pufendorf, de J. N. & G. II, 2, 5, seqq.

- b) *Conf. Pufendorf Element. lib. 1. def 3. §. 6.*
 c) *explicante usq; Pufendorfio de j. N. & G. 1, 1, 8.*
 d) *objiciunt enim aliqua h. L. Feldenus p. 5 ac Osiander obs 1.*
p. 133. quibus tamen responsum est à Viris summis, Bæclero.
h. L. p. 78. & Obrechto Diff. de Rat. Bell. c. 1. §. 8.

II. *Dominium Eminens non demum à Grotio est effi-*
ctum, sed in ipsa Majestate naturaliter comprehensum.
Hic prius in separatum ius prudenter distinxit, ac opera-
tiones ejus eruditè explicavit, e) quare qui impugnare f)
yoluerant, nomen potius quam rem ipsam impugnasse
visi sunt.

- e) *quod ut amplius confitet, suppleri h. L. debent, que Grotius*
11, 14, 7, 111, 19, 7, & 111, 20, 7. tradidit: add. in primis Bæcler-
riana Dissertationem Commentario Grotiano heic inserta, ac
Pufendorf. VIII. §. 7.
 f) *fecerunt hoc Feldenus ac Zieglerus noëis ad Grotium. Ly-*
serus vero integris Dissertationibus, cui scriptis contrariis
ab Hornio est responsum.

III. *De Justitiae partitione, ac descriptionibus specie-*
rum varia admodum est Dd. disciplina, quæ, nisi fallor,
ex confusis heic peripatheticæ & Stoicæ philosophicæ
principiis orta est; utrū verò, quæ de proportionum usu
monuit Grotius, alii g) jam observaverint, argumentis
tamen, qualia ipse attulit, sententia Aristotelis, quod in di-
tributiva seu attributrice Justitia proportio geometrica,
in expletrice seu correctoria, arithmeticæ obtineat, non-
dum convellitur, quam recentiorum quidam h) amplius
etiam defendetunt.

- g) *Conf. Jo. de Dicastillo de j. & j. ur. L. 2. Tr. 2. Diff. 1.*
dub. 3.
 h) *Pufendorf. Elem. Jur. Univ. l. 17. ac de j. N. & G. 1. 7 9.*
Felden. Elem. Jur. part. 1. c. 3. 4. add. D.D. Nitschius Ele-
ment. Jurisp. Univ. L. 1. c. 2. §. 4.

IV. Descriptionem Juris naturæ Grotianum, hi i) im-
pugnarunt, illi k) defenderunt, in medio reliquerunt
alii, defraudatione novâ substitutâ. l) Ego istam locum suum
facilè tueri existimo.

i) Feldeno p 26. & Osiandro obf. p. 175. Eichelio Tr. de Jnr.
nat. parent. & liber. part. I. §. 5.

k) Baæclero p 153.

l) ut Strauchius ad Gratian. diff. s. 1. distinct. I. §. 5. Rache-
lius diff. de Jnr. nat. § 33.

V. Rectè autem ex solo Numinis supremi præscripto ob-
ligationem juris naturalis repetit Grotius, m) cuius præ-
cepta, honestum vel turpe, bonum vel malum morale in-
dicantia, decreto legis aeterna n) innituntur, nobis verò
per dictamen recte rationis, tanquam medium promul-
gandi innotescunt o) quare habuissent etiam perfectam
visim obligandi, licet Deus ea nunquam in verbo quoque
revelato proposuisset p)

m) accum eo Seldenus I. 8. Pufendorf de J. N. & G. II, 3, 26.
& de offic. I. 3, 10. & II.

n) Baæcker. polit. II, 3. p 117 seqq. Zentgraf. Tract. sui art. IV.
§. 16. 17.

o) Conf. Calixt. Theol. Moral. p. 46. 47. Joac. Hildebrand.
Diff. de leg. aetern. §. 51 seqq.

p) secus ac Hoppelius de Civ. III, 33. docet, recte à Pufendor-
fio confutatur.

VI. Sicut autem gravissimè hallucinantur, qui, præ-
terito primo illo fonte, quid justum vel injustum, bo-
num vel malum, honestum vel dishonestum sit, legibus
Civilibus demum definiri afferunt: r) ita nescio, an rigi-
dius examen sustinere possit illorum philosophia, qui al-
tius adscendere, ac moralitatem, ut vocant, objectivam,
quæ ad voluntatem divinam antecedenter se habeat, sta-
tuere volunt. Cum enim honestas sive necessitas mo-
ralis

ralis & turpitudo sint affectiones actionum humanarum, ortae à convenientiâ vel inconvenientiâ à norma, quæ hic est Lex externa: ea autem sit decretum voluntatis divinæ, non appareat, quomodo ante voluntatem divinam honestas aut turpitudo possit intelligi. s)

t) ut Hobbes. de Civ. VI, 9 & 16 XII, 1. & qui cum securus est, Daniel Scargilius, *Theofbus in Academia Cantabrigiensis publicatis. Sicut autem hic philosophiam hanc suam Ipse superprimere mox publicè iussus est, ita illum egregiè convellit felicissimus Hobbesii Censor, Pufendorfius, IX, 1, 5.* Sententia hac originem debet Theologis, qui contra eos disputatione, qui putarunt, Deum posse Legem Naturam mutare. Postea alii quoque Veri docti retinuerunt, pio proposito, sed forte nunc prater rationem. Statuit tamen adhuc ita B. Strachius noster ad Gratian. dist. 1. n. 7. p. 9.

s) Sufficienter hoc ostendit Pufendorfius Elem. 1, 2. Oper. Maj. 1, 2, 6. & II, 3, 4. nec opus erat in Indice Novicæ. art. 14. inter errores referre, sicut Ipse satis tuerur, Apolog. §. 19. & quia ab aliis contra allata sunt, in Appendix Dissertas. Academicarum p. 575. ac Specimen. Controv. c. 5. expeditiv.

VII. Hoc tamen non obstante, certa manet distinctio Juris naturalis à divino voluntario. t) Manet quoque naturale discriminem honestorum & turpium, u) Manet jus naturale immutabile etiam respecti Dei. x) Admitti etiam fano sensu possint, actus per se justi vel injusti. y)

t) quia Deus, inspesto fine, quemlibet proposuerat, & in dilectione creaturar rationalis, à se formata, per legem aeternam, certis actibus necessitatem moralem imposuit, ad quam se ipsum alligavit; atque hi constituant objectum juris naturalis, in aliis libertatem sibi reservaverunt, qui materiam juris voluntarii praberent.

u) quatenus à Deo talem naturam homo accepit, ne posset à conditione, non potuerit non moralis necessitas ipsi injungi certos actus suscipiendi aut omittendi, qui propter ea natura liter honesti aut turpes sunt.

x) quod

x) quod Christiani non solum, sed Gentiles etiam intellexerunt.
*Conf. Baesler. ad Grot. p. 157. Osiand. p. 180. Dannhauer.
Theol. Conf. l. i. c. 1. Zentgraf. Tr. suo art. X.*

y) in respectu ad leges humanas : ad quas antecedenter se
habet illorum moralitas. Objici posse, quod DEUS
habeat facultatem condendi Iuris Natura, ergo etiam
abrogandi, quia nrumquo ex natura Iuris Legisla-
rj finie. Sed Resp. 1. in Rebus publicis Gracius Legis-
latores tulerunt leges, sed non poterant abrogare, propter
abdicacionem iuramento facultatem, unde apparet, consequen-
tiam per se non esse validam. 2. Directe respondemus, quod
DEUS quidem posse, nisi aliud quid obstat, aut impossibi-
litas esse in objecto : nam adeo 3. omnino facultas mortua-
di, actu primo, sed actus secundus impeditur, ex natura Iu-
ris Naturalis.

VIII. An jus naturae cadat in bruta ? in utramque par-
tem disceptatur. z) Simpliciter alii afferant. a) Alii
negant. b) Ego concedi posse existimo, actus bruto-
rum jure naturali regi, non tamen, bruta secundum il-
lud agere. c)

z) inter Val. Riemerum *Decad. 1. q. 5. & Erasm. Unge-
pauer. Exerc. Inst. 2. q. 2. inter Ledererum, *Dissert. de fure
Bestiali*, & Hornium, *oppositio libello*, de subiecto Iuris
Nat. argumenta hincinque afferri solita peculiari *Disserta-
tione* colligit, Adrianus Bejetus.*

- a) Joach. Hopper. *de art. Iur. l. 1. fol. 45. Hugo du Roy.
L. 1. e 2. §. 3 seqq.*
- b) *Commentatores h. l. Baeslerus, Zieglerus, Osiander, Sel-
denus, l. s. Pufendorf. II. 3. 2.*
- c) *ira B. Strawadius Exerc. Justin. l. S. 4 & ad Gratian. diff. 1.
diff. 1. can. 7. §. 9.*

IX. Datur Jus Gentium voluntarium, d) à jure na-
turae specie distinctum e) quale Gentes obligat non so-
lum ut *pactum*, f) sed ut *lex* etiam. g) Ejus vero obli-
gatio, non ex solo recte rationis dictamine : h) nec ex